En ningún caso la remuneración total que perciba un trabajador mensualizado que 
cumpla una jornada legal a tiempo completo podrá ser inferior al salario mínimo vital 
y móvil establecido por el Consejo Nacional del Empleo, la Productividad y el Salario 
Mínimo, Vital y Móvil, el cual asciende a pesos Mil ochocientos cuarenta ($1.840) en 
enero de 2011. Este monto es modificado periódicamente por el gobierno teniendo en 
cuenta el aumento del costo de vida.  

En cuanto a los deberes del empleador vinculados al pago de la remuneración, cabe 
destacar lo siguiente:

El pago del salario en dinero debe realizarse mediante el depósito en cuenta bancaria

[...]

físicas y alquileres devengados que se establecen para su categorización a los efectos del pago 
del impuesto integrado que les correspondiera realizar;

c) El precio máximo unitario de venta, sólo en los casos de venta de cosas muebles, no supere el 
importe de pesos dos mil quinientos ($ 2.500);

d) No hayan realizado importaciones de cosas muebles y/o de servicios, durante los últimos doce (12) 
meses del año calendario;

e) No realicen más de tres (3) actividades simultáneas o no posean más de tres (3) unidades de 
explotación.

PROBLEMAS EN EL MERCADO DE TRABAJO